
   
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Konferenca “Nga Gigabota tek grimcat elementare, gjithçka lëviz e vetorganizohet: kjo 
është Fizika” 

 
Aktivitet me rastin e botimit të kolanës së librave të Akad. Prof. Rexhep Meidanit 

 
 

25 Maj 2026 
 
 

Salla “Aleks Buda”, Akademia e Shkencave e Shqipërisë 
 
 
 

Ora Tema Referuesi 

9:00 - 9:30 Rregjistrimi i pjesëmarrësve 

9:30 - 9:35 Përshëndetje nga Akademia e Shkencave 

9:35 - 9:40 Përshëndetje nga Universiteti i Tiranës 

9:40 - 10:10 
Prof. Meidani, personalitet mësimor, 

shkencor dhe shtetëror 
Akad. Prof. Floran Vila 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë 

10:10 - 10:40 
Universi, materia, hapësirë-koha dhe 

lëvizja fizike 
Akad. Prof. Rexhep Meidani 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë 

10:40 - 11:00 Pushim kafe dhe përshtypje nga ish-studentë e kolegë (në video) 

11:00 - 13:00 Seanca e parë 

11:00 - 11:40 
Bozoni Higgs pas 14 vitesh, çfarë 

vjen më pas? 

Prof. Claude Charlot 
Ecole Polytechnique, Laboratoire 

Leprince Ringuet, Francë 

11:40 - 12:20 
• Graviteti: Nga singularitetet te lënda 

dhe energjia e errët 

Prof. Kimet Jusufi 
University of Tetova, Maqedonia e Veriut 

12:20 - 13:00 
Nga lëvizja termike te sistemet 

komplekse 
Prof. Dr. Margarita Ifti 

Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

13:00 - 14:30 Seanca e dytë 

13:00 - 14:30 Referime nga studentët e doktoraturës. 

14:30 - 14:40 Fjala përmbyllëse 

14:40 Dreka 

 
 
 
Për më shumë informacion: https://ikf-akad.al/aktivitete/ 


